
Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE  ASFALTAR  AS
RUAS  PEDRO  BRANDÃO  DE  MELO  (INICIA  NA  AVENIDA  ENG.  IVANIL
FRANCISCHINI)  E JOAQUIM E DE MELO, (INICIA NA RUA TREZE DE MAIO),  NA
VILA FORMOSA.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

O  Vereador  infra-assinado,  na  forma  regimental  e  consultado  o  Plenário,  requer  a  Vossa
Excelência que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, encaminhando o
presente Requerimento,  que solicita  à Secretaria  competente que informe a esta Casa,  se há
possibilidade de se realizar a pavimentação asfáltica na Rua Pedro Brandão Melo e Joaquim E.
de Melo, no Vila Formosa.

JUSTIFICATIVA: Apresento este requerimento por visualizar a necessidade da pavimentação
asfáltica na rua supracitada, o que é pleiteado pelos moradores das imediações. 

A pavimentação asfáltica das ruas é de muita importância para os moradores, gerando qualidade
de vida e oportunizando melhor trafegabilidade de veículos e pedestres. 

A ausência de infraestrutura nas ruas pode vir a ser a causa de outras precariedades observadas,
como o aumento da criminalidade e a falta de segurança devido à pouca utilização das mesmas
como espaço de integração dos usuários. 

Cabe-me salientar que esta via há anos se encontra no esquecimento das administrações, pois a
mesma não possui nenhuma infraestrutura, como asfalto, guias, sarjetas, calçadas. 

Ao contrário do que deveria ser, a referida rua se encontra, completamente, abandonada, com
matagais em suas laterais, desnivelamento, buracos e tudo que se pode imaginar de ruim. 

Por razões tão essenciais, é que os moradores da mesma mais uma vez recorrem às autoridades
municipais para pedirem socorro e atestam suas existências dentro do município e que, como
todo cidadão Ibitinguense, pagam seus impostos e taxas em dia e também possuem direito aos
benefícios desta infraestrutura mínima, como a pavimentação. 

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento. 

Em anexo fotos do local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de maio de 2025.
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APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 13/05/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br


MURILO BUENO
Vereador - PODE 

RAFAEL BARATA 
Vereador - PT 

CÉSAR URTADO 
Vereador - PODE 

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
34

/2
02

5 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

70
9/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5 

17
:4

9:
41

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

67
F-

04
F8

-1
22

4-
29

46
.

Pag. 2/4



R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
34

/2
02

5 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

70
9/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5 

17
:4

9:
41

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

67
F-

04
F8

-1
22

4-
29

46
.

Pag. 3/4



R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
34

/2
02

5 
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

70
9/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5 

17
:4

9:
41

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

67
F-

04
F8

-1
22

4-
29

46
.

Pag. 4/4




